ФЕДЕРАЛЬНАЯ
А Н Т И М О н 0110.Я Ь Н л  Я С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной am  имоноиольмой службы

но Рссиубликс Вашкоршстан

ул. I!\ .liKitin, 95. г. Уфг, 450u0s

те л. (347) 273-34-05. ф.:ю (347) 272-5S с2

e-iii.ii!: к»'С.Г/'Г.1<; lov.ru

На № от

Заявитель:
Индивидуальный предприниматель Глава
КФХ
453477, РБ, Аургазинский район, д.

Ответчик:
Министерство земельных и имущественных

'# / отношений Республики Башкортостан
450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Цюрупы, 13

'Определение об отложении'
рассмотрения дела № 002/01/15-
1960/2023

Заинтересованное лицо:
Индивидуальный предприниматель Глава КФХ

Республика Башкортостан, Кармаскалинский
район,

Республика Башкортостан, Кармаскалинский
район,

О П РЕДЕЛЕН И Е
об отложении рассмотрения дела № 002/01/15-1960/2023 о нарушении

антимонопольного законодательства
08 февраля 2024 года г. Уфа

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства

при участии посредством проведения видео-конференц-связи: согласно
протоколу

при рассмотрения дела № 002/01/15-1960/2023, возбужденного приказом от
06.10.2023 года № 184/23 в отношении Министерства земельных и имущественных
отношений Республики Башкортостан (450008, РБ, г. Уфа, ул. Цюрупы, 13) по
признакам нарушения ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О
защите конкуренции», выразившихся предоставлении земельного участка ИП Главе
КФХ в обход процедуры, регламентированной ст. 39.18 Земельного
кодекса Российской Федерации, а также несоблюдении положений ч. 1 ст. 15 Закона
Республики Башкортостан от 05.01.2004 года № 59-з (ред. от 02.02.2023 года) «О
регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан» при его
предоставлении,

УСТАНОВИЛА:

Определением о назначении дела № 002/01/15-1960/2023 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению от 24.01.2024 года
рассмотрение дела назначено на 08.01.2024 года на 14 часов 30 минут посредством
проведения видео-конференц-связи по адресу г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95.

Определением об отложении рассмотрения дела (исх. № ИВ/101/24 от
11.01.2024) у Министерства земельных и имущественных отношений Республики
Башкортостан, ИП главы КФХ запрашивалась необходимая
информация.

В установленные комиссией сроки информация в адрес Управления не
поступила. Вместе с тем от ИП главы КФХ , Министерства
земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан поступили
ходатайства об отложении рассмотрения дела ввиду необходимости
дополнительного времени для подготовки запрашиваемых комиссией документов.

Комиссией антимонопольного органа заявленные ИП главой КФХ
, Министерством земельных и имущественных отношений Республики

Башкортостан ходатайства об отложении рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства рассмотрены и удовлетворены. Определением
об отложении рассмотрения дела (вх. № ИВ/664/24 от 24.01.2024) рассмотрение дела
отложено на 08.02.2024.

Указанным Определением у лиц запрашивалась информация, в том числе
отраженная в Определении об отложении рассмотрения дела (исх. № ИВ/101/24 от
11.01.2024).

Вместе с тем сторонами вновь не представлены запрашиваемые документы и
сведения.

Кроме того, , привлеченной в качестве заинтересованного
лица, запрашиваемая информация в установленные сроки также не представлена.

Согласно п. 7 ч. 4 ст. 45 Закона о защите конкуренции по ходатайству лиц,
участвующих в деле, или по инициативе комиссии обсуждаются вопросы об
основаниях и о необходимости объявления перерыва в заседании, об отложении, о
приостановлении рассмотрения дела.

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 47 Закона о защите конкуренции Комиссия
вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного

2024-1473 2

Согласно ч. 2 ст. 47 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что при
отложении дела о нарушении антимонопольного законодательства течение срока его
рассмотрения не прерывается. Рассмотрение дела на новом заседании комиссии
возобновляется с того момента, с которого оно было отложено.

На основании изложенного и в соответствии с ч. 1-3 ст. 47 Закона о защите
конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 002/01/15-1960/2023 на 19.03.2024 в 11:30.
2. в срок до 29.02.2024 года представить следующую

информацию:
2.1. Копии документов, подтверждающих наличие на каком-либо праве

оборудования, специализированной техники, используемой для осуществления
работ на земельных участках, предоставленных по договорам аренды от 10.03.2022
№ 58-22-31зем, от 10.01.2022 № 05-22-31зем, от 10.10.2023 № 484-23-31зем;

2.2. Информация об иных действующих договорах, заключенных с
Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан,
с приложением копий подтверждающих документов (договоров);

2.3. Сведения об использовании земельного участка с кадастровым номером
02:31:050801:196;

2.4. Информация о том, каким образом Вы узнали о наличии возможности
раздела земельного участка с кадастровым номером 02:31:050801:192, а также о
наличии возможности приобретения его в аренду;

2.5. Сведения о совершении действий по выращиванию зерновых и иных
сельскохозяйственных культур на вышеуказанном земельном участке в период с
октября 2023 года по настоящее время.

3. Министерству земельных и имущественных отношений Республики
Башкортостан в срок до 29.02.2024 года представить следующую информацию:

3.1. Копии всех договоров, заключенных с
, в том числе в статусе индивидуального предпринимателя главы

КФХ, действующих по настоящее время;
3.2. Письменное мотивированное обоснование предоставления !

земельного участка с кадастровым номером 02:31:050801:196 для сенокошения и
выпаса скота с учетом того, что вид разрешенного использования такого земельного
участка: выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур;

3.3. Судебная практика, подтверждающая отсутствие нормативно
установленной предельной площади земельного участка, предоставляемого для
сенокошения, а также отсутствие необходимости предоставления таких земельных
участков в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ до введения ст. 10.1 Закона об обороте
земель сельскохозяйственного назначения;

3.4. Информацию обо всех заключенных с договорах с
приложением копий подтверждающих документов (договоры, заявления о
предоставлении земельного участка, выписки из ЕГРН);

3.4. Информацию обо всех заключенных с договорах с
приложением копий подтверждающих документов (договоры, заявления о
предоставлении земельного участка, выписки из ЕГРН);

3.5. Нормативное обоснование предоставления земельных участков

3.6. Копии заявлений лиц о разделении земельного участка с кадастровым
номером 02:31:050801:192 (в полном объеме);

3.7. Информация о согласовании разделения земельного участка с
кадастровым номером 02:31:050801:192 с центральным аппаратом Министерства
земельных и имущественных отношений с приложением копий подтверждающих
документов.

4. ИП Главе КФХ в срок до 29.02.2024 года представить
следующую информацию:

4.1. Копии всех договоров, заключенных с Министерством земельных и
имущественных отношений Республики Башкортостан, действующих по настоящее
время;

4.2. Сведения об использовании земельных участков (какая деятельность
осуществляется), указанных в п. 3.1 настоящего Определения;

4.3. Имеющаяся информация о земельных участках, находящихся в
пользовании!

4.4. Судебная практика, подтверждающая изложенную по существу
рассматриваемого дела позицию.

Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ,
непредставление или несвоевременное представление в антимонопольный
орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным
законодательством Российской Федерации, влечёт наложение
административного штрафа.

Уведомляем Вас о том, что заседание состоится в дистанционном
режиме. Дистанционное проведение проверки обеспечивается путем проведения
видеоконференцсвязи по ссылке:

Полномочия представителей сторон должны быть подтверждены
соответствующими документами.

Письменные пояснения, заявления, ходатайства, иные документы необходимо
заблаговременно направить по адресу электронной почты: to02@fas.gov.ru.
Дополнительно сообщаем, что электронная почта принимает файлы объемом
не более 20 Мб. В случае неявки лиц, участвующих в деле, дело может быть
рассмотрено в отсутствие указанных лиц.

2024-1473 Ч

mailto:to02@fas.gov.ru